
Nr. Cotação:

Modalidad

Obs.:

52192

DISPENSA DE LICITACAO

REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA OS CÃES DE BUSCA ESALVAMENTO
DO 5º BATALHÃO BOMBEIROS MILITAR.

Nr. Licitação:

Nome da Unidade

FEMBOM

Data da 20/05/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIANIA

Mapa de Apuração de Preços

ITEM: 1
Quantidade:

40.0000 Unidade: SACO Marca:

Produto: 14913 - RAÇÃO

FORNECEDOR UNIDADE QTDE. VENDA VALOR UNI. VALOR TOTAL MARCA JULGAMENTO TOTAL VENCEDOR

AUTARQUIA COMERCIO E SAUDE ANIMAL LTDA SACO 40.0000 R$ 380,00 R$ 15.200,00 MENOR PRECO R$ 15.200,00

CBP COMERCIO E SERVICOS LTDA SACO 40.0000 R$ 388,00 R$ 15.520,00 ******************* R$ 15.520,00

MENDES RORIZ COM. DE PROD. SACO 40.0000 R$ 388,99 R$ 15.559,60 ******************* R$ 15.559,60

ITEM: 2
Quantidade:

10.0000 Unidade: SACO Marca:

Produto: 14913 - RAÇÃO

FORNECEDOR UNIDADE QTDE. VENDA VALOR UNI. VALOR TOTAL MARCA JULGAMENTO TOTAL VENCEDOR

AUTARQUIA COMERCIO E SAUDE ANIMAL LTDA SACO 10.0000 R$ 480,00 R$ 4.800,00 MENOR PRECO R$ 4.800,00

CBP COMERCIO E SERVICOS LTDA SACO 10.0000 R$ 0,00 R$ 0,00 ******************* R$ 0,00

MENDES RORIZ COM. DE PROD. SACO 10.0000 R$ 488,00 R$ 4.880,00 ******************* R$ 4.880,00

Usuário 95451722153  2Pag.: 1/

1.3 - D.T.A.J. - 02/09/2013



Nr. Cotação:

Modalidad

Obs.:

52192

DISPENSA DE LICITACAO

REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA OS CÃES DE BUSCA ESALVAMENTO
DO 5º BATALHÃO BOMBEIROS MILITAR.

Nr. Licitação:

Nome da Unidade

FEMBOM

Data da 20/05/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIANIA

Mapa de Apuração de Preços

Total

AUTARQUIA COMERCIO E SAUDE ANIMAL LTDA 20.000,00

CBP COMERCIO E SERVICOS LTDA 0,00

MENDES RORIZ COM. DE PROD. AGROPECUARIOS LTDA 0,00

Total Itens Julgados 20.000,00

- COMPRADOR-

Usuário 95451722153  2Pag.: 2/

1.3 - D.T.A.J. - 02/09/2013



ITEM DISCRIMINAÇÃO QTD. UND AUTARQUIA
CBP COMERCIO E 

SERVICOS LTDA

CASA DO 

FAZENDEIRO

MENOR VALOR 

UNITÁRIO

MENOR VALOR 

TOTAL

1

Ração premium para cães adultos 

de grande porte 

40 UND  R$            380,00  R$            388,00  R$            388,99  R$            380,00  R$          15.200,00 

2

Ração premium para cães filhotes 

de grande porte 

10 UND  R$            480,00  R$            488,00  R$            480,00  R$             4.800,00 

20.000,00R$        

LUZIÂNIA, 28 DE MAIO DE 2025

__________________________________________________

                                       3º SGT BM SÉRGIO DA COSTA MEIRELS 

CÁLCULO DE MÉDIA DE PREÇOS PARA ESTIMATIVA DE MERCADO

ESTIMATIVA DE MERCADO TOTAL DOS ITENS:

LUIZ 
FERNANDO 
PEREIRA DO 
NASCIMENTO:
93677685168

Assinado de forma 
digital por LUIZ 
FERNANDO PEREIRA 
DO 
NASCIMENTO:936776
85168 
Dados: 2025.05.28 
16:20:34 -03'00'



 

 Rua Manoel Carvalho Rezende c/ João Paulo, Quadra A, S/N, Centro CEP: 72.800-130 
 (61) 3906-3500 CNPJ: 32.531.313/0001-62 site: www.luziania.go.gov.br 

 

 

Processo Administrativo n° 2025013525  

Processo de Dispensa nº.014/2025-FEMBOM 
 

 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O GESTOR DO FEMBOM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, em 

especial as da Lei Federal 14.133/21, bem como o Decreto Municipal 255, de 30 de julho de 2018; 

Considerando toda a fundamentação constante dos autos n° 2025013525, onde restou 

demonstrada a situação de dispensa para a aquisição em comento, em atendimento ao interesse 

público; 

Considerando que está evidenciado que o valor estipulado para a aquisição é inferior ao 

mínimo exigido para a realização do certame, nos termos do que preceitua o Artigo 75, Inciso II, 

da Lei 14.133/21; 

Considerando o parecer emitido pela douta Procuradoria de Licitações e Contratos do 

Município; 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizativos da legislação que rege a matéria, 

ratifico o Ato Declaratório de Dispensa de Licitação, de acordo com o Art. 76, da Lei 14.133/21, 

ressaltando que a responsabilidade pela justificativa técnica é do emitente, e autorizo a realização 

da despesa visando à Contratação de empresa especializada para aquisição ração para os cães 

de salvamento do 5º BBM. 

Licitante: AUTARQUIA COMERCIO E SAUDE ANIMAL LTDA, Pessoa Jurídica 

devidamente inscrita no CNPJ sob nº 07.764.000/0001-07, estabelecida em Sorocaba-SP, 

vencedora do item abaixo relacionado: 

 
Seq Nome Item Qtde Unidade V. Unitário Valor Total 

 
01 

Ração Super Premium para cães adultos. 
40 

SACOS 

DE 20KG 
R$ 380,00 R$ 15.200,00 

 
02 

Ração Super Premium para cães filhotes. 
10 

SACOS 

DE 20KG 
R$ 480,00 R$ 4.800,00 

TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: A escolha do fornecedor se dá 

considerando que foi realizada pesquisa de preços junto a três empresas do ramo, e esta apresentou 

a melhor proposta, tendo como base o menor preço unitário, e considerando que o preço acordado 

é justo e realizável, sendo aquele praticado no mercado. 



 

 Rua Manoel Carvalho Rezende c/ João Paulo, Quadra A, S/N, Centro CEP: 72.800-130 
 (61) 3906-3500 CNPJ: 32.531.313/0001-62 site: www.luziania.go.gov.br 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Ao realizar a pesquisa de preços, a Administração visa 

escolher dentre elas aquela que apresenta o menor valor unitário atrelado à qualidade do produto. 

No caso em tela, realizou-se a pesquisa junto a três estabelecimentos devidamente reconhecidos 

por seus serviços no município, e, diante disso, escolheu-se aquele que apresentou o menor valor 

unitário, sendo este o valor praticado no mercado. 

Em se tratando de produto para pronta entrega, dispensa-se a realização formal de contrato, 

nos termos do art. 95 da Lei Federal 14.133/21, substituindo-a pela nota de empenho. 

Para a eficácia do ato, DETERMINO que seja feita sua publicação nos termos da Lei nº 

14.133/21. 

 

GABINETE DO GESTOR DO FEMBOM, aos 28 dias do mês de maio 2025. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Luiz Fernando Pereira do Nascimento - Maj. QOC 

Comandante do 5º BBM 

Gestor do FEMBOM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUIZ 
FERNANDO 
PEREIRA DO 
NASCIMENTO:
93677685168

Assinado de forma 
digital por LUIZ 
FERNANDO PEREIRA 
DO 
NASCIMENTO:9367768
5168 
Dados: 2025.05.28 
16:05:47 -03'00'



 

 Rua Manoel Carvalho Rezende c/ João Paulo, Quadra A, S/N, Centro CEP: 72.800-130 
 (61) 3906-3500 CNPJ: 32.531.313/0001-62 site: www.luziania.go.gov.br 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
 
Processo Administrativo n° 2025013525  

Processo de Dispensa nº.014/2025-FEMBOM 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para compra de ração para os cães de salvamento 

do 5º BBM.   

Licitante Contrata: AUTARQUIA COMERCIO E SAUDE ANIMAL LTDA 

CNPJ: 07.764.000/0001-07 

Valor da Contratação: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

 Prazo de vigência do   

contrato: 

Vigência de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de sua 

assinatura. 

Fundamentação Legal Art.75 II, da Lei 14.133/21 

 

 

 

Luziânia, 28 de maio de 2025. 

 

 

  

 

 

3º Sgt BM Sérgio da Costa Meireles 

Execução Orçamentária do FEMBOM 

 

 

 

 
 

O presente extrato foi devidamente publicado na imprensa 

oficial por afixação do placar da Prefeitura Municipal de 

Luziânia pelo período de 3 dias 

 

Luziânia 28 de maio de 2025. 

 

 

 

3º Sgt BM Sérgio da Costa Meireles 

Execução Orçamentária do FEMBOM 

 

 

 


